П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О Примерной программе законопроектной работы
и контрольной деятельности Народного Собрания

Республики Дагестан на 2016 год

Народное Собрание Республики Дагестан

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Примерную программу законопроектной работы и контрольной

деятельности Народного Собрания Республики Дагестан на 2016 год (прилагается).

2. Рекомендовать субъектам права законодательной инициативы обеспечить в

соответствии с Примерной программой законопроектной работы и контрольной

деятельности Народного Собрания Республики Дагестан на 2016 год своевре

менное представление проектов законов на рассмотрение Народного Собрания

Республики Дагестан.

3. Направить Примерную программу законопроектной работы и контрольной

деятельности Народного Собрания Республики Дагестан на 2016 год Главе Респуб

лики Дагестан, депутатам Народного Собрания Республики Дагестан, в депутатские

объединения (фракции) в Народном Собрании Республики Дагестан, комитеты

Народного Собрания Республики Дагестан и Правительство Республики Дагестан.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собран*»™,,,., JJJj®
Республики Дагестан Т̂ЯОКУЩТАЩОННОГО 5 ] X. Шихсаидов

ОБЕСПЕЧЕНИЯ Н
г. Махачкала xSgs.
22 декабря 2015 года
№ 1237-V  НС ^ 5= * sŜ

Приложение
к постановлению Народного Собрания

Республики Дагестан
от 22 декабря 2015 года № 1237 - V НС

ПРИМЕРНАЯ ПРОГРАММА

законопроектной работы и контрольной деятельности
Народного Собрания Республики Дагестан

на 2016 год

Комитет НС РД,
№ Наименование проекта закона Субъект права Га прохождение рассмот- рассмотрения
п/п Республики Дагестан, законодательной проектаРцоомативного рения р I|Doe Р.-

проекта постановления НС РД инициативы р правовГго акта "нс*?3 Р

I 2 1 3 1 4 5 ~  6
1. О внесении изменений в законода- Депутаты НС РД Комитет НС РД по зако- I кв.

тельные акты Республики Дагестан Раджабов Ф.Г., нодательству, законно-
о выборах Раджабов М.Р. сти и государственному

строительству

2. О внесении изменений в Кодекс Собрание депутатов го- Комитет НС РД по зако- I кв.
Республики Дагестан об админи- родского округа с внут- нодательству, законно-
стративных правонарушениях ригородским делением сти и государственному

«город Махачкала» строительству

3. Об отчете министра внутренних Депутаты НС РД Комитет НС РД по зако- I кв.
дел по Республике Дагестан о дея- Раджабов Ф.Г., нодательству, законно-
тельности полиции Министерства Раджабов М.Р. сти и государственному
внутренних дел по Республике Да- строительству
гестан за 2015 год

1 I 2 | 3 4 [ S I  6
4. О докладе о деятельности Уполно- Уполномоченный по Комитет НС РД по зако- I кв.

моченного по правам человека в правам человека в нодательству, законно-
Республике Дагестан в 2015 году Республике Дагестан ста и государственному

строительству

5. О внесении изменений в Закон Рес- Депутаты НС РД Комитет НС РД по зако- 1кв.
публики Дагестан «О статусе депу- Раджабов Ф.Г., нодательству, законно-
тата Народного Собрания Респуб- Раджабов М.Р. ста и государственному
лики Дагестан» строительству

6. О внесении изменений в Регламент Депутаты НС РД Комитет НС РД по зако- I кв.
Народного Собрания Республики Раджабов Ф.Г., нодательству, законно-
Дагестан Раджабов М.Р. ста и государственному

строительству

7. Об отчете о деятельности Счетной Депутаты НС РД Комитет НС РД по бюд- I кв.
палаты Республики Дагестан за Алаев Н.М., жету, финансам и нало-
2015 год Изиев Б.Д. гам

8. О профилактике экстремистской Прокурор Республики Комитет НС РД по меж- I кв.
деятельности в Республике Даге- Дагестан национальным отноше-
стан ниям, делам обществен

ных и религиозных объ
единений

9. О регулировании земельных отно- Правительство Респуб- Комитет НС РД I кв.
шений в Республике Дагестан лики Дагестан по аграрной политике

10. О внесении изменений в Закон Депутат НС РД Комитет НС РД 1кв.
Республики Дагестан «О ветерина- Шамхалов Д.Ч. по аграрной политике
рии»

2

1 1 2 I 3 | 4 1 5 [ 6
11. О внесении изменений в Положе- Депутаты НС РД Комитет НС РД I кв.

ние о Комитете Народного Собра- Мачаев А.А., по образованию, науке
ния Республики Дагестан по обра- Авшалумова Л.Х. и культуре
зованию, науке и культуре

12. О внесении изменений в Закон Рес- Депутаты НС РД Комитет НС РД по мест- I кв.
публики Дагестан «О некоторых Абасов Б.Х., ному самоуправлению
вопросах организации местного са- Абдуллаев Г.Б.,
моуправления в Республике Даге- Шанавазов Н.М.
стан»

13. О внесении изменений в Закон Рес- Депутат НС РД Комитет НС РД по стро- 1кв.
публики Дагестан «Об организации Ахмедов Э.И. ительству и жилищно-
проведения капитального ремонта коммунальному хозяй-
общего имущества в многоквар- ству
тарных домах в Республике Даге
стан»

14. О внесении изменений в статью 4 Депутат НС РД Комитет НС РД по эко- I кв.
Закона Республики Дагестан «О ре- Радасабов Ф.Д. логии и природным ре
гулировании лесных отношений на сурсам
территории Республики Дагестан»

15. О внесении изменений в статью 3 Депутат НС РД Комитет НС РД по эко- 1кв.
Закона Республики Дагестан «Об РаджабовФ.Д. логии и природным ре
охране и использовании объектов сурсам
животного мира в Республике Да
гестан»

16. О внесении изменений в Положе- Депутаты НС РД Комитет НС РД по про- 1кв.
ние о Комитете Народного Собра- Гашимов М.Ф., мышленности, транспор-
ния Республики Дагестан по про- ГамзаевА.М., ту и связи
мышленности, транспорту и связи Камалудинов М.К

3

1 I 2 3 I 4 | 5 |  6
17. О назначении выборов депутатов Депутаты НС РД Комитет НС РД по зако- II кв.

Народного Собрания Республики Раджабов Ф.Г., нодательству, законно-
Дагестан шестого созыва Раджабов М.Р. сти и государственному

строительству

18. О внесении изменений в Закон Рес- Депутаты НС РД Комитет НС РД по зако- II кв.
публики Дагестан «О государствен- Раджабов Ф.Г., нодательству, законно-
ной гражданской службе Республи- Раджабов М.Р. сти и государственному
ки Дагестан» строительству

19. Об исполнении республиканского Глава Республики Даге- Комитет НС РД по бюд- II кв.
бюджета Республики Дагестан за стан жету, финансам и нало-
2015 год гам

20. О межнациональных отношениях в Прокурор Республики Комитет НС РД по меж- II кв.
Республике Дагестан Дагестан национальным отноше

ниям, делам обществен
ных и религиозных объ
единений

21. Об исполнении бюджета Террито- Правительство Респуб- Комитет НС РД по здра- II кв.
риального фонда обязательного ме- лики Дагестан воохранению и социаль-
дицинского страхования Республи- ной политике
ки Дагестан за 2015 год

22. О внесении изменений в Закон Рес- Правительство Респуб- Комитет НС РД по эко- II кв.
публики Дагестан «О стратегиче- лики Дагестан номической политике
ском планировании в Республике
Дагестан»

23. О внесении изменений в Прогноз- Глава Республики Даге- Комитет НС РД по эко- II кв.
ный план (программу) приватиза- стан номической политике
ции государственного имущества
Республики Дагестан на 2016 год

4

ч

1 1.....  ' '  2 3 ] 4 1 5 I 6
24. Об утверждении отчета о выполне- Глава Республики Дате- Комитет НС РД по эко- II кв.

нии Прогнозного плана (програм- стан номической политике
мы) приватизации государственно
го имущества Республики Дагестан
за 2015 год

25. О внесении изменений в Закон Рес- Правительство Респуб- Комитет НС РД II кв.
публики Дагестан «О статусе зе- лики Дагестан по аграрной политике
мель отгонного животноводства в
Республике Дагестан»

26. О внесении изменений в Закон Рес- Правительство Респуб- Комитет НС РД по II кв.
публики Дагестан «Об установле- лики Дагестан аграрной политике
нии критериев, которым должны
соответствовать объекты социаль
но-культурного и коммунально
бытового назначения, масштабные
инвестиционные проекты, для раз
мещения (реализации) которых зе
мельные участки предоставляются
в аренду юридическим лицам без
проведения торгов»

27. О внесении изменений в Закон Рес- Правительство Респуб- Комитет НС РД II кв.
публики Дагестан «Об объектах лики Дагестан по образованию, науке
культурного наследия (памятниках и культуре
истории и культуры) народов Рос
сийской Федерации, расположен
ных на территории Республики Да
гестан»

5

I I  2 [ 3 I 4 1 5 1 6 '
28.  О ходе исполнения Закона Респуб- Депутаты НС РД Комитет НС РД II кв.

лики Дагестан «О дополнительных Мачаев А.А., по образованию, науке
мерах социальной поддержки граж- Авшалумова Л.Х. и культуре
дан, усыновивших (удочеривших),
взявших под опеку (попечитель
ство), в приемную семью ребенка
(детей) из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения
родителей, из организаций дои
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, в Респуб
лике Дагестан» (контрольны й во
прос)

29. О внесении изменений в Закон Рес- Избирательная комиссия Комитет НС РД по мест- П кв.
публики Дагестан «О муниципаль- Республики Дагестан ному самоуправлению
ных выборах в Республике Даге
стан»

30. О внесении изменений в Закон Рес- Депутаты НС РД Комитет НС РД по мест- II кв.
публики Дагестан «О муниципаль- Абасов Б.Х., ному самоуправлению
ной службе в Республике Дагестан» Абдуллаев Г.Б.,

Шанавазов Н.М.

31. О внесении изменений в Закон Рес- Депутат НС РД Комитет НС РД по стро- II кв.
публики Дагестан «О градострои- Ахмедов Э.И. ительству и жилищно-
тельной деятельности в Республике коммунальному хозяй-
Дагестан» ству

32. Об экологической экспертизе на Депутат НС РД Комитет НС РД по эко- II кв.
территории Республики Дагестан Раджабов Ф.Д. логии и природньм ре

сурсам

%

6

I I  2 1 3  ...1 4 1 5 | 6
33. О внесении изменений в Закон Рес- Правительство Респуб- Комитет НС РД по делам II кв.

публики Дагестан «О физической лики Дагестан молодежи, спорту и ту-
культуре и спорте в Республике Да- ризму
гестан»

34. О молодежной политике в Респуб- Правительство Респуб- Комитет НС РД по делам II кв.
лике Дагестан лики Дагестан молодежи, спорту и ту

ризму

35. О внесении изменений в Закон Рес- Депутаты НС РД Комитет НС РД по про- II кв.
публики Дагестан «Об информати- Гашимов М.Ф., мышленности, транспор-
зации и государственных информа- ГамзаевА.М., ту и связи
ционных системах Республики Да- Камалудинов М.К.
гестан»

36. О разграничении полномочий ор- Депутаты НС РД Комитет НС РД по про- II кв.
ганов государственной власти Рес- Гашимов М.Ф., мышленности, транспор-
публики Дагестан в области ис- ГамзаевА.М., ту и связи
пользования автомобильных дорог Камалудинов М.К.
и осуществления дорожной дея
тельности

37. О республиканском бюджете Рес- Глава Республики Даге- Комитет НС РД по бюд- IV кв.
публики Дагестан на 2017 год и на стан жету, финансам и нало-
плановый период 2018 и 2019 годов гам

38. О поручении Счетной палате Рес- Депутаты НС РД Комитет НС РД по бюд- IV кв.
публики Дагестан Алаев Н.М., жету, финансам и нало-

Изиев Б.Д., гам
Гаджиалиев Г.З.

7

1 I 2 I 3 I 4 | 5 I 6
39. Об установлении на территории Правительство Респуб- Комитет НС РД по бюд- IV кв.

Республики Дагестан коэффициен- лики Дагестан жету, финансам и нало-
та, отражающего региональные гам
особенности рынка труда, на 2017
год

40. Об установлении единой даты Глава Республики Дате- Комитет НС РД по бюд- IV кв.
начала применения на территории стан жету, финансам и нало-
Республики Дагестан порядка гам
определения налоговой базы по
налогу на имущество физических
лиц исходя из кадастровой стоимо
сти объектов налогообложения

41. О бюджете Территориального фон- Глава Республики Дате- Комитет НС РД по здра- IV кв.
да обязательного медицинского стан воохранению и социаль-
страхования Республики Дагестан ной политике
на 2017 год и на плановый период
2018 и 2019 годов

42. Об установлении величины прожи- Правительство Респуб- Комитет НС РД по здра- IV кв.
точного минимума пенсионера в лики Дагестан воохранению и социаль-
Республике Дагестан на 2017 год ной политике
для определения социальной до
платы к пенсии

43. О ходе исполнения Закона Респуб- Депутаты НС РД Комитет НС РД по здра- IV кв.
лики Дагестан «О квотировании АвезовМ.А., воохранению и социаль-
рабочих мест для инвалидов в Рес- Омаров М.М., ной политике
публике Дагестан» (к он тр ол ьн ы й  ШамиловА.Я.
вопрос)

8

9

1 I 2  3 I 4 " S  1 6

44. О Прогнозном плане (программе) Глава Республики Дате- Комитет НС РД по эко- IV кв.
приватизации государственного стан номической политике
имущества Республики Дагестан на
2017 год

45. О государственно-частном парт- Правительство Респуб- Комитет НС РД по эко- IV кв.
нерстве, муниципально-частном лики Дагестан номической политике
партнерстве в Республике Дагестан

46. О внесении изменений в Закон Рес- Правительство Респуб- Комитет НС РД IV кв.
публики Дагестан «Об обороте зе- лики Дагестан по аграрной политике
мель сельскохозяйственного назна
чения в Республике Дагестан»

47. О порядке определения цены про- Правительство Респуб- Комитет НС РД IV кв.
дажи земельных участков, находя- лики Дагестан по аграрной политике
шихся в собственности Республики
Дагестан, и земельных участков,
государственная собственность на
которые не разграничена, при за
ключении договора купли-продажи
земельного участка без проведения
торгов

48. О наделении органов местного са- Правительство Респуб- Комитет НС РД по IV кв.
моуправления Республики Дагестан лики Дагестан аграрной политике
отдельными полномочиями по под
готовке и проведению Всероссий
ской сельскохозяйственной пере
писи 2016 года

I I  2 I 3 I 4 1 5 |  6
49. О внесении изменений в Закон Рес- Депутаты НС РД Комитет НС РД IV кв.

публики Дагестан «О дополнитель- Мачаев А.А., по образованию, науке
ных гарантиях по социальной под- Авшалумова Л.Х. и культуре
держке детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей»

50. О внесении изменений в Закон Рес- Депутаты НС РД Комитет НС РД IV кв.
публики Дагестан «Об образовании Мачаев А.А., по образованию, науке
в Республике Дагестан» Авшалумова Л.Х. и культуре

51. О проведении опроса граждан на Правительство Респуб- Комитет НС РД по мест- IV кв.
территории Республики Дагестан лики Дагестан ному самоуправлению

52. О внесении изменений в Закон Рес- Правительство Респуб- Комитет НС РД по стро- IV кв.
публики Дагестан «Об организа- лики Дагестан ительству и жилищно-
ции проведения капитального ре- коммунальному хозяй-
монта общего имущества в много- ству
квартирных домах в Республике Да
гестан»

53. О перераспределении полномочий Правительство Респуб- Комитет НС РД по стро- IV кв.
между органами местного само- лики Дагестан ительству и жилищно-
управления муниципальных обра- коммунальному хозяй-
зований Республики Дагестан и ор- ству
ганами государственной власти
Республики Дагестан >

54. О ходе исполнения Закона Респуб- Депутаты НС РД Комитет НС РД по эко- IV кв.
лики Дагестан «Об отходах произ- Курбанов Н.М., логин и природным ре
водства и потребления в Республи- Раджабов Ф.Д., сурсам
ке Дагестан» ( ко нт ро ль ный во-  ГереевШ.А.
прос)

10

и

1 | 2 3 4 5 ! 6
55. О внесении изменений в Закон Рес- Правительство Респуб- Комитет НС РД по делам IV кв.

публики Дагестан «О туристской лики Дагестан молодежи, спорту и ту-
деятельности в Республике Дате- ризму
стан»

56. О патриотическом воспитании в Правительство Респуб- Комитет НС РД по делам IV кв.
Республике Дагестан лики Дагестан молодежи, спорту и ту

ризму

57. О внесении изменений в Закон Рес- Депутаты НС РД Комитет НС РД по про- IV кв.
публики Дагестан «Об энергосбе- Гашимов М.Ф., мышленности, транспор-
режении и о повышении энергети- ГамзаевА.М., ту и связи
ческой эффективности на террито- Камалудинов М.К.
рии Республики Дагестан»

58. О ходе исполнения Закона Респуб- Депутаты НС РД Комитет НС РД по про- IV кв.
лики Дагестан «О дорожном фонде Гашимов М.Ф., мышленности, транспор-
Республики Дагестан» в 2015 году ГамзаевА.М., ту и связи
(к он трольн ы й  вопрос) Камалудинов М.К.